- 1 -

校字 〔2022〕154 号

关于印发《安徽机电职业技术学院科技特派员

管理办法（试行）》的通知

各教学单位、各部门：

《安徽机电职业技术学院科技特派员管理办法（试行）》已

经 2022 年 10 月 18 日学校第 30 次院长办公会审议通过，现印

发给你们，请认真遵照执行。

安徽机电职业技术学院

2022 年 10 月 20 日

- 2 -

安徽机电职业技术学院科技特派员管理办法

（试行）

为深入推行科技特派员制度，加强和规范科技特派员管理

工作，不断提升科技特派员创新服务水平，根据《国务院办公

厅关于深入推行科技特派员制度的若干意见》(国办发〔2016〕

32 号)、《安徽省推进科技特派员创新创业五年行动计划(2020

—2025 年)》(科农〔2020〕32 号)、《安徽省科技特派员资金管

理办法（试行）》(皖科特派办〔2022〕2 号)、《芜湖市科技特派

员工作管理办法》(芜科办〔2021〕24 号)精神，结合我校实际,

制定本办法。

第一章 总则

第一条 本办法所称的科技特派员是指从学校教师中选拔，

派驻到乡镇、相关企业、高新区、科技园区、产业转移园区等

开展产学研结合工作的各级各类科技人员。

第二条 科研处负责科技特派员的管理、经费使用等。校企

双方商定共同设立的科技特派员，以双方合同规定执行，如无

明确规定，参照本办法执行。市（县）级及以上政府部门选派

的科技特派员按照相关规定执行。

第二章 科技特派员的选派

- 3 -

第三条 科技特派员选派须符合以下要求：

（一）能贯彻执行党的路线方针政策，有较强的责任感和

事业心，热心为基层和群众服务，志愿到第一线从事科技服务

和创新创业。

（二）具有良好的专业素质和技术特长，并有较强的科技

服务实践经验和能力水平。派遣的科技特派员一般要求具有中

级(含)以上专业技术职称，有一定技术专长或技术经验,掌握相

关专业知识。对相关企业、产业创新有浓厚兴趣，有志于参与

产学研合作。

（三）工作作风踏实，表现良好，身体健康。

第四条 科技特派员申报。鼓励学校教师积极投身乡镇、企

业等，围绕产业发展和技术需求，开展对口科技服务。教师填

报《安徽机电职业技术学院科技特派员申请表》，经所在部门负

责人同意、科研处审核、专家评审、公示，报分管校领导审批。

第五条 市（县）级及以上政府部门科技特派员的选派和申

报按照相关文件执行。

第三章 科技特派员的管理与评价

第六条 科技特派员主要任务有：

（一）摸清企业技术需求，做好技术咨询和服务。根据技

术和行业发展的趋势，科技特派员要在充分摸清企业技术需求

基础上，收集新工艺、新技术、新产品信息以及国内外市场动

- 4 -

态信息，掌握相关技术领域的发展态势和资源布局，协助企业

制定技术发展战略。

（二）参与企业研发，解决企业生产和新产品研发中的技

术问题，提升企业产品竞争力。充分利用学校的科研、教育、

人才等优势条件，积极参与企业的技术研发工作。充分分析企

业的技术需求，研究产业重大共性技术问题，整合产业和科技

优势资源，开展联合攻关。

（三）协助企业开展产学研合作，建立长效合作机制。充

分发挥科技特派员的桥梁和纽带作用，积极促成企业与学校合

作建设工程（技术）研究中心等科技创新平台，争取联合建设

省市级工程（技术）研究中心等科技创新平台，努力促成企业

和学校的有效对接和结合。

（四）选派到乡镇的科技特派员要面向定点帮扶的乡镇，

深入驻地开展现场指导，服务一线，重点围绕引进推广新技术

或新品种，解决生产中遇到的技术难题，开展科学种养等实用

技术培训。做好学校招生宣传，引导各类人员积极报考我校。

第七条 各二级学院要切实维护科技特派员的合法权益，鼓

励各二级学院将科技特派员所驻的乡镇、企业等作为联系点，

协助做好科技特派员的管理。科技特派员结合乡镇、企业情况

和当地实际，灵活掌握在驻地的服务时间，全年服务活动一般

不少于 12 次。校企双方有合同或约定的按照合同或约定执行。

- 5 -

第八条 市（县）级及以上政府部门科技特派员的考核按照

相关规定执行。科研处组织校级科技特派员的评价工作。科技

特派员进行自我评价并提交佐证材料，科研处组织专家进行评

审、公示后报分管校领导。

第四章 科技特派员的经费管理

第九条 对市（县）级及以上政府部门设立的科技特派员专

项经费，进行独立核算，专款专用，严禁截留挪用。科技特派

员经费管理如有相关政府文件规定按照政府文件执行。企事业

单位给予的科技特派员经费按照合同约定或相关规定执行。科

技特派员经费财务处开设专用账户，科研处录入学校科研管理

系统。

第十条 经费用于对口帮扶乡镇、村、企业工作过程中产生

的交通费、差旅费、培训费、咨询费、资料费、通信补助、材

料费等与科技特派员开展科技服务相关的费用等。经费审批按

照《安徽机电职业技术学院横向科研项目管理暂行办法（修订）》

（校字〔2020〕81 号）执行。

第五章 附 则

第十一条 本办法经由科研处负责解释。

安徽机电职业技术学院办公室 2022 年 10 月 20 日印发

共印 2 份

	安徽机电职业技术学院科技特派员管理办法（试行）